
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 63 del 09-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 63 DEL 09-04-2018

Registro Gen. N. 124

Oggetto: CAMPO  SPORTIVO COMUNALE "FRATELLI MASTROCOLA".AF=
FIDAMENTO INCARICO PER INDAGININ GEOGNOSTICHE  AL=
LA DITTA TECNOSONDAGGI DI BRUGIAPAGLIA CLAUDIO.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di aprile , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

DATO ATTO che:
l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riqualificare l’impianto sportivo comunale “F.lli
Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto;

RAVVISATO  che:
l’impianto in questione è stato realizzato negli anni 70 del secolo scorso e pavimentato con manto-
di gioco in erba artificiale nell’anno 2003, conforme alle norme ISAO 2062, DIN 54004 SCALA 8,
DIN 53387;
allo stato attuale il manto di gioco del campo sportivo ha raggiunto il termine della normale-
manutenzione e lo stato delle cose risulta irreversibile;
le crescenti esigenze degli utenti ed il lento ma progressivo deterioramento della struttura, hanno-
indotto l’Ente proprietario ad effettuare studi, ricerche di mercato per approntare progettazioni, per
ricostruire ex novo il manto di gioco del campo sportivo di cui sopra;
occorre pertanto la messa a norma, il drenaggio del suolo sottostante e l’omologazione-
dell’impianto alle norme di legge mediante interventi radicali o meglio di manutenzione
straordinaria tendenti alla sua completa sostituzione del manto erboso con altro di nuova
generazione;
detto intervento è previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017 - 2019 e-
l’Elenco Annuale 2017 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2017;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 30/09/2017 di approvazione del
progetto preliminare-definitivo per il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal Responsabile del II Settore
Geom. Silvano Luchetti, per un costo complessivo di € 500.545,34

CONSTATATO che il versante su cui insiste l’impianto sportivo è interessato da un vasto movimento
gravitativo attivo, in lenta evoluzione;

RAVVISATA pertanto la necessità di eseguire indagini geognostiche preliminari sull’area del campo
sportivo F.lli Mastrocola, prima di eseguire i lavori per la sostituzione del manto di gioco;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 09/03/2018, di approvazione del
preventivo di spesa redatto dal geom. Silvano Luchetti per il progetto dei lavori per una campagna
geognostica, per un importo complessivo di € 17.011,07.

DATO atto che per l’affidamento dei lavori questo ufficio ha effettuato un’indagine di mercato con le
seguenti ditte (p.e.c prot. n. 2053 del 17.03.2018) chiedendo alle stesse di formulare un ribasso
percentuale sull’importo dei lavori  pari ad € 9.823,50 compresi oneri per la sicurezza:
Ditta Via Località

TECNOSONDAGGI Via Abbadia n. 39 OSIMO (AN)
SERVIZI GEOTECNICI SRL Loc. Boschetto di Pile c/o Tecnopolo

d'Abruzzo
L’AQUILA (AQ)

GEO3D SRL Via della Chimica RIETI (RI)
GEOIN SRL Via Velluti n. 100 MACERATA (MC)
F.LLI CAMINONNI SRL C.da S.Maria n. 434 MONTEGRANARO (FM)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 63 del 09-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



GEOSISTEM SRL LAVORI SPECIALI Via Luigi Marini n.15 ASCOLI PICENO (AP)
GEOINSIDE SNC Zona Industriale Campolungo ASCOLI PICENO (AP)
TERRAQUA SAS Via Piave n. 64 MACERATA (MC)
CAMPERFORAZIONI Via Vanzolini n. 38 PESARO (PU)

DATO atto che entro il termine utile del ore 13,00 del giorno 26.03.2018sono pervenute le seguenti
offerte:
Ditta Offerta Ribasso
CAMPERFORAZIONI € 6.548,25 33,341%
GEOIN € 5.780,00 41,162%
SERVIZI GEOTECNICI S.R.L. € 9.037,62 8%
GEOINSIDE SNC DI PREZZAVENTO R. & C. € 6.385,28 35%
GEO 3D SRL € 6.689,80 31,9%
TECNOSONDAGGI DI BRUGIAPAGLIA CLAUDIO € 5.668,16 42,3%

Stante quanto sopra, come comunicato provvisoriamente con verbale n. 2350 del 28/03/2018, la ditta
TECNOSONDAGGI DI BRUCIAPAGLIA CLAUDIO, Via Abbadia n. 39, di OSIMO (AN) risulta
aver offerto il prezzo più basso con un ribasso pari a 42,3% pertanto si è aggiudicata l’affidamento
lavori di indagini geognostiche campo sportivo comunale “fratelli Mastrocola” per un importo di €
5.668,16 oltre iva al 22% per € 1.246,99 per un totale complessivo di € 6.915,15

DATO inoltre atto che:
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INAIL_10196898 richiesto in data 30/03/2018 depositato agli atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è ZAC2316E36;-

ATTESO che il costo delle lavorazioni trova disponibilità nel capitolo 2694 del corrente bilancio;

EVIDENZIATO che l'affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente
determinazione di affidamento dei lavori;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 c. 2 lett. a;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei lavori;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1-

DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di indagini geognostiche alla ditta TECNOSONDAGGI2-
DI BRUCIAPAGLIA CLAUDIO, Via Abbadia n. 39, di OSIMO (AN) la quale ha offerto un
ribasso del 42,3% determinando un importo di ad € 5.668,16 oltre iva al 22% per € 1.246,99 per
un totale complessivo di € 6.915,15;

DI IMPUTARE la spesa al cap. 2694 del corrente bilancio;3-

DI DARE ATTO che il   CIG per la lavorazione in argomento è ZAC2316E36;4-

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa5-
verifica da parte dell’Ufficio Tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.6-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 63 del 09-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 63 del 09-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


